
 
Menší nápověda:

František Langer byl český spisovatel a dramaturg. V době 1. sv. války byl legionářem a po jejím skončení pracoval  
jako vojenský lékař. Před 2. sv. válkou emigroval a později se vrátil a psal dramata, komedie a knihy pro mládež.

Kostel sv. Václava je novorenesanční trojlodní bazilika se dvěma 50 m věžemi. V nich najdeme nové zvony, které 
vysvětil arcibiskup František Kordač.

Novorománský klášter sv. Gabriela, kde sídlí ženský řád benediktinek, i přilehlý kostel Zvěstování  
Panny Marie patří svou architekturou i vnitřní uměleckou výzdobou ke stylu beuronské školy.

Vítám vás, přátelé milí. Mé jméno je Arbes Jakub, povoláním spisovatel, 
a rád bych byl vaším průvodcem po tomto koutu pražském, jež zve se 
Smíchov, kde jsem onehdá sám přebýval. Myslíte-li si, že končinu tuto znáte 
a ničím, že vás nemůže již překvapit, nenechte se zmást. Všeho do času. 
Vydejte se se mnou na toto krátké putování za záchranou vědění a sami 
uhlídáte, zda je to tak, jak jste zprvu mysleli, nebo nikolivěk. 

1. Kolik podlaží má Národní dům na Smíchově postavený v secesním stylu podle návrhu architekta  
 Aloise Čenského, který slouží jako kulturní a společenské centrum? 

2. Medvědí fontána na náměstí 14. října je ozdobena mohutnými akantovými listy, sochou  
 Neptuna a postavami kolika medvědů? 

3. Na rohu Presslovi ulice a nám. 14. října najdete bustu českého spisovatele Františka Langera.  
 Čím byl v době 1. sv. války?

4. Který arcibiskup vysvětil zvony novorenesanční baziliky sv. Václava?

5. Kulturní památka ČR nazývaná Portheimka, Diezenhoferův palác nebo také Bukvojka je barokní  
 letohrádek v blízkosti kostela sv. Václava. Jakým způsobem je letohrádek v současnosti využíván? 

6. Jak zní druhé Štefánikovo křestní jméno, které se dozvíte z mosazné desky na průčelí budovy  
 úřadu, Štefánikova 13/236?

7. Park Sacré Coeur byl založen v roce 1872 na místě bývalé vinice jako součást nově vystaveného  
 dívčího kláštera. Park se nachází na kopci nad …. ulicí a obchodním centrem Nový Smíchov.

8. Stanice přírodovědců se zaměřuje na přírodní vědy a chovatelství, a také nabízí volnočasové  
 aktivity pro děti a … .

9. V Holečkově ulici se nachází klášter sv. Gabriela s kostelem Zvěstování Panny Marie.  
 Jak se nazývá styl, ve kterém je komplex postaven? 

10. Průlezem tzv. myší dírou se z Holečkovy ulice dostaneme do zahrady Kinských. Nalezneme  
 tu mimo jiné i pomník slavné herečky. Jak zní její jméno? 

11. A nachází se zde také Letohrádek Kinských postavený ve stylu pozdního klasicismu, v němž sídlí  
 Národopisné muzeum. Jak se nověji nazývá Letohrádek Kinských? 

12. Napiš jeden z dalších názvů Švandova divadla. 

13. Na cípu ostrova poblíž zdymadla stojí hranolový žulový obelisk nesoucí alegorickou postavu Vltavy  
 a jejích čtyř přítoků. Do křížovky vepiš ten z přítoků Vltavy, kterého název začíná na písmeno B.

14. Jak zní jméno ostrova, kde se žulový obelisk nachází?

15. Do křížovky napiš příjmení spisovatele, jemuž je věnováno toto náměstí s jeho vypodobením. 

1

2

34

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

1

3

4

6

7

8

9

10

11 12

13

14 15 16

2

5 9

10

11

12

13

14

15

16

21 43 5 6 7 8

Zda jste bdělí byli, ukáže se nyní. Znáte již název hledaného 
díla? Mohu-li skromně podotknout, také jsem  
se přičinil k jeho vzniku.



www.legendarnipraha.cz


